報道関係者各位

「計量の⽇」駅頭キャンペーン及び計量強調⽉間イベントの実施について
〜メートル条約 150 周年の節目に、計量の意義を広く発信〜

 ⼭梨県では、11 ⽉ 1 ⽇の「計量の⽇」および 11 ⽉の「計量強調⽉間」に合わせ、計量制度の重要性を広く県⺠
の皆様に周知するため、駅頭キャンペーンおよび関連イベントを実施します。

つきましては、10 ⽉ 31 ⽇（⾦）午前 7 時 30 分から甲府駅南⼝・北⼝において駅頭キャンペーンを実施します。ぜ

ひ当⽇の取材をお願いします。

【駅頭キャンペーン概要】

１．⽇ 時︓令和 7 年 10 ⽉ 31 ⽇（⾦）7:30〜8:30

２．場 所︓甲府駅南⼝・北⼝エスカレーター下

３．内 容︓啓発グッズの配布を通じ、計量制度・メートル条約 150 周年に関する周知および正しい計量の重要性

を呼びかけ

４．出席者︓⼭梨県計量検定所⻑、甲府市計量検査所⻑、（⼀社）⼭梨県計量協会⻑ほか 計 10 ⼈

５．取材について︓当⽇の取材は甲府駅南⼝において計量検定所⻑が対応します。

【計量強調⽉間中の主な⾏事】

１．11 ⽉ 16 ⽇（⽇）「計量の広場」（会場︓⼩瀬スポーツ公園）

   → ⼦どもたちに計量を体験してもらうコーナーやクイズを実施

２．11 ⽉ 29 ⽇（⼟）〜12 ⽉ 23 ⽇（⽕）「⼭梨県⽴図書館×⼭梨県計量検定所＝はかる企画展」

（会場︓⼭梨県⽴図書館）

   →メートル原器レプリカ、⽔道メーターなど「はかる」に係る器具の展⽰（11 ⽉ 29 ⽇〜12 ⽉ 10 ⽇）

「はかる」をテーマにした書籍の展⽰、（12 ⽉ 9 ⽇〜12 ⽉ 23 ⽇）

令和７年１０月２３日

山梨県産業政策部 計量検定所

所長 福本 康之

電話 055-261-9130

(内線 9-320-4001)

「計量の⽇」は、計量制度の普及と正しい計量の実施を目的に制定された記念⽇です。

 今年 2025 年は、近代⽇本の計量制度の基盤となる「メートル条約」締結から 150 周年を迎える節目の年

であり、計量の重要性を再認識する機会となります。

正確な計量は、消費者の信頼や公正な取引、さらには安全・安⼼な社会の実現に⽋かせません。